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Vad är Ranten?

Ranten är inte ett klart avgränsat område, det flyter ihop med Mösseberg i 

väster, Tåstorp i norr, Dotorp i öster och med gamla staden i söder. Området 

närmast stationen låg på stadens ägor, men  Mösseberg, Tåstorp och Dotorp 

hörde till Falköpings landsförsamling. Dessa områden bildade 1917-35 ett 

municipalsamhälle, kallat Falköpings förstäder. 1935 införlivades de med 

staden.

Ordet òRantenò skall enligt vissa betyda òjordryggenò och syftar p¬ den 

backe som börjar bakom museet och som Rantens kvarn ligger på. Andra 

säger att ordet kommer från Ran, en fornnordisk figur. Namnet på stads-

delen kommer från Rantens gård, som i sin tur uppkallats efter det gamla 

hemmanet Ranten.

En envis skröna påstår att stationen hamnade så långt från staden för att 

falköpingsborna inte ville ha en sådan nymodighet intill sig. Det är dock inte 

sant, tvärtom fanns en stor irritation över det 1,5 km långa avståndet mellan 

stad och station som blev följden. Placeringen sades bero på att det var för 

sankt, vilket inte hindrade att Södra stambanan drogs närmare staden.

Järnvägen är Rantens hjärta, vid stationen och Trekanten började man bygga 

bostadshus, butiker och företag där förut bara några torp under Rantens gård 

legat. År 1850 fanns 693 personer i staden, år 1862 var de redan 1.336 

stycken, varav många på Ranten.
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Trekanten. Trekanten fick sin utformning när den gamla landsvägen till Skara p.g.a. 

järnvägens dragning delades upp i två: Västra Järnvägsgatan (sedermera Nils Ericsonsgatan) 

och Östra Järnvägsgatan (senare bara Järnvägsgatan). 4
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Ranten före järnvägen

Hemmanen Ranten och Ballersten nämndes av Linné. De hade donerats till staden men 

var vid denna tid öde, och eftersom ingen skatt inbetalts hade de gått från stadens ägo till 

Jonas Alströmer. Mangårdsbyggnaden skall ha legat ungefär där församlingshemmet nu 

ligger. Dock lyckades staden få tillbaks gårdarna, som vid storskiftet 1783-85 delades 

upp på stadens fastighetsägare. Detta var inte helt lagligt, då donationsjorden var avsedd 

för hela staden och dess invånare, och inte bara för tomtägarna. Vid laga skiftet 1840 

bildades Rantens gård.

Rantens gård blev ett storjordbruk under patron Lundahl. Han drev mejeri och hade 

många djur. På gården fanns statare, drängar, ladugårdskarl, biträden och mejerskor. För 

statarna fanns en speciell byggnad med sex enrumslägenheter. Denna och mangårds-

byggnaden finns kvar.

Lundahl lät från sin födelsetrakt i Halland inköpa en kvarn och sätta upp på Rantabacken. 

Den kallades i folkmun òLundahls Augustaò. Kvarnen ªr numera utstªllningslokal.

Nªra den nuvarande stationen l¬g òKerstia backeò, Gudhems hªrads avrªttningsplats. 

Den sista som avrättades här var Kerstin Nilsdotter som år 1832 hade giftmördat sin man. 

Hon blev halshuggen och sedan blev kroppen bränd och nedgrävd. På 1870-talet fanns 

här ett hus där en kvinna som sa sig kunna spå bodde.

Staden köpte in mark från Rantens gård och styckade av till tomter. Jordbruket på gården 

upphörde på 1940-talet. 1987 revs ladugården. På de gamla ägorna ligger numera 

bostadsområden och ålderdomshemmet Ranliden.
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S:t Olofsgatan innan staden och Ranten växte ihop. Gatan var från början  landsväg 

mellan Falköping och Skara. Den rätades sedan järnvägen kommit, och man planterade 

allén. I bakgrunden skymtar S:t Olofs kyrka.
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7Rantens ladugård, fotograferad i samband med rivningen i september 1987.
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8Rantens kvarn sedan vingarna tagits ner efter elektrifieringen. Foto från 1931.
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9Rantens gård, John Franzén m. fam. 1922.
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Ranten - en central plats

Ranten i dag är ett typiskt stadslandskap. Det är svårt att föreställa sig hur detta 

område såg ut för länge sedan. Vi får lyfta av ett lager med lokstallar, järnvägs-

spår, stationshus i funkisstil, ovaldell, asfalterade gator, hus, bilar, bussar och 

parkeringar. Under detta 150-åriga täcke finns bilden av ett äldre Ranten. 

Vi är ute på landet, en bra bit ifrån staden. Det man ser är en dalgång, mellan 

Mösseberg i väster och höjdryggarna vid Dotorp och Tåstorp i öster. Sankmarker, 

mossar och kärr breder ut sig både åt söder och åt norr, där dalsänkan vidgar sig. 

Som smalast är det vid stationsområdet. Här är marken torrare eftersom kalkstenen 

ligger hºgre upp. Vattnets nªrvaro syns hªr som kªllor eller òflogarò. Detta nªs ªr en 

naturlig förbindelse mellan öst och väst, tvärs över dalgången. Här har vägar 

passerat sedan urminnes tider.

Under lång tid har detta landskap varit odlings- och betesmarker som hört till ett 

fåtal gårdar. I de skrivna källorna är trakten omnämnd som tidigast under 1500-talet. 

Kartor på området finns från 1645 av Joh. Botvedsson Gyllensting och 1696 av 

Sven Broddesson. Namnen på bosättningarna är Ballersten och Ranten. Vid denna 

tiden är detta knappast en central plats, båda hemmanen hör till staden Falköpings 

utmarker.

Vad betecknar de säregna namnen Ranten och Ballersten? Det första namnet tolkas 

som òsmal jordrygg, bergsrygg eller l¬ngstrªckt hºjdò, ett naturnamn fºr den 

smalaste delen av dalsänkan. Hemmanet Ballersten fick sitt namn efter en stor 

offersten med inhuggna gropar och rännor som låg vid en av källorna.

Båda dessa namn har alltså sin grund i en avlägsen forntid, en tid för flera 

årtusenden sedan när Ranten också gjorde skäl för att kallas Centrum.
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Utsikt över Ranten och Falköping med Ålleberg i bakgrunden. Den smala raden med träd 

och hus, från vänster till höger i bilden, går utmed järnvägen och S:t Olofsgatan upp mot 

staden. Foto från tidigt 1900-tal. (Västergötlands museum).
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Ett forntida centrum ger plats för ett nutida

Falbygden är rikt på lämningar från alla forntidens perioder, särskilt gång-grifterna 

intar en dominerande plats i traktens historia. Det var Falbygdens första bonde-

befolkning som för 5000 år sedan byggde dessa monumentala gravar. Gravtypen 

användes även på andra platser, både i och utanför Sverige, men ingenstans finns så 

många bevarade på en så liten yta som här på Falbygden. 

Stenkammargravarna är inte jämnt fördelade i landskapet. De finns samlade i 

grupper eller placerade i rader. På Ranten går att spåra trettiosex forn-lämningar 

inom en dryg kvadratkilometer. Av dessa är tjugosex från bonde-stenåldern och 

består av gånggrifter och hällkistor, samt två offerstenar. Denna mängd på en så 

liten yta gör att Ranten hade en av de största koncentrationerna lämningar från 

stenåldern man känner till på Falbygden.

Varför blev Ranten detta centrum under stenåldern? Vilka regler och normer som 

styrde valet av platsen där gravarna byggdes och offer förrättades känner vi inte. Vi 

kan ana att naturens former i det forntida Ranten hade stor betydelse och ansågs 

vara fyllda med kraft. Det nära mötet mellan berget, källorna och våtmarkerna, 

liksom sjªlva òrantenò, bron ºver dalg¬ngen, gjorde platsen till ett centrum i det 

megalitiska landskapet på Falbygden.

Med tiden kom nya tankar och nya behov. Stenkammargravarnas storhets-tid var 

förbi. Gravar och offerstenar stod som stelnade minnen över en passerad tid. Endast 

två namn levde kvar ïRanten och Ballersten. Ingen kanske visste varför. Först när 

den moderna tiden kom blev forntiden åter konkret och verklig, men nu som ett 

hinder för framsteg och utveckling. Stenbrytning, behov av odlingsmark, men mest 

av allt, det stora projektet Västra Stambanan tog bort eller dolde spåren från 

tusentals år. Ett nytt centrum kom så att ersätta ett gammalt.
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Ballersten placerades på denna kalkstenshäll när järnvägen byggdes 1858. Den femtusen-

åriga offerstenen flyttades cirka 1900 till sin nuvarande plats i Plantis. På stenens ovan-

sida finns inhuggna ett 40-tal skålgropar och runt kanten en ränna. Det lär ha funnits 

ytterligare en liknande sten kallad Ranstenen.
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Arkeologisk undersökning av en av hällkistorna på Ranten. Den exakta platsen har inte 

kunnat identifieras. Foto från slutet av 1800-talet. (Västergötlands museum)
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Gamla järnvägsstationen och hotellet med den nyanlagda trädgården och parken. Strax till 

vänster om bildens mitt, i gräsmattan, syns en rad med stenhällar. Stenarna var delar av 

kammaren i en hällkista från bondesten-åldern. Graven är nu borttagen. 

Foto från slutet av 1860-talet.
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Gånggriften Kung Björns grav, även kallad Gläshall. Bakom barnen syns Rantens kvarn 

och trädallén utmed S:t Olofsgatan. Vid restaurering av graven 1951 hittades skelettdelar 

av människor och djur. Föremålen, en dolk av flinta, bärnstenspärlor och en knapp av 

brons, visar att ånggrifterna användes som gravplatser under flera skeden av forntiden. I 

den omgivande högen är funnet en spjutspets från 600-talet e Kristus. Fotot från slutet av 

1800-talet. (Västergötlands museum)
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Arkeologisk undersökning av den ena av två hällkistor som låg utanför stationshuset. 

Stenåldersgraven grävdes ut och togs bort 1995 när stationsplanen skulle byggas om. I 

kistan hittade man skelettdelar från fyra människor och en bärnstenspärla.



17

150 år sedan järnvägen kom till Ranten

Det var inte självklart att västra stambanan skulle gå genom Falbygden. Två 

förslag fanns, i det ena skulle järnvägen dras väster om Billingen. 1855 beslöt 

staten dock enligt det östra förslaget - för att dessa trakter var i stort behov av 

utvecklad kommunikation - och en byggnadskommitté under ingenjör Nils 

Ericson tillsattes.

Våren 1857 hade järnvägsarbetena nått Falbygden. Den alldeles nystartade 

tidningen (senare kallad Falköpings Tidning) beskrev det fortskridande arbetet.

I oktober 1858 var det dags för invigning av sträckan Göteborg - Falköping.  

Det ursprungliga stationshuset var ritat av SJ:s arkitekt Ehrensvärd, och bestod 

av en huvudbyggnad med två flyglar, förenade med var sin gång. Dessa bygg-

des dock snart helt samman med huvudbyggnaden. Ehrensvärd gjorde också ett 

stadsplaneförslag för Ranten, vilket följdes i Rantens torg och gatorna på den 

sidan järnvägen.

Snart efter byggdes Rantens hotell, och ett stationssamhälle började växa upp. 

Likaså bebyggdes Mössebergssluttningen av järnvägare och deras familjer. År 

1910 hade stadsdelen Ranten redan fler invånare än gamla staden. Mellan 

staden och Ranten gick Rantavägen eller Järnvägsgatan (i våra dagar S:t Olofs-

gatan). Den var från början landsväg mellan Falköping och Skara, men rätades 

och drogs om för stationsområdet skull. En del av den gamla sträckningen finns 

kvar i Gudhemsvägen. Vägen gick genom jordbrukslandskap och yrde ofta igen 

på vintrarna. Först 1939 växte Ranten och staden ihop.
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Då resandet å jernväg ännu icke blifvit särdeles allmänt i vårt land, utan 

fastmer utgör för mången en nyhet, torde några allmänna underrättelser på 

detta område ej vara utan sin nytta, innan vi anträda färden från Göteborg till 

Töreboda; dock önska vi erinra att många af dessa underrättelser egnas 

endast dem, hvilka aldrig förr rest å jernväg.

Sedan den resande, antingen af de allmänna tidningarne eller särskildt 

utgifne tryckte tabeller, underrättat sig om bantågets afgångstid, infinner han 

sig vid bangården eller stationen 10 á 15 eller sist 6 minuter före det gifna 

klockslaget. I vestibulen eller förstugan köpes biljett, och bör vid starkt 

tillopp af resande s.k. òkºò bildas, p¬ det hvar och en i sin ordning, utan 

åstadkommande af trängsel, må framkomma till biljettluckan. Här begäres 

biljett i korta och tydliga ordalag t.ex. òEn fºrsta klass Tºrebodaò, òTre 

andra klass Skºfdeò o.s.v. Vid vexel bºr mºjligen intrªffadt misstag genast 

anmälas, om rättelse skall kunna vinnas. Efter erhållen biljett ingår man i 

väntsalen till den klass hvarpå biljetten lyder; medföres passagerare-gods bör 

dock detta först aflemnas vid bagage-expeditionen, hvarest nummererade 

kontramärken å detsamma erhålles, mot hvilkas företeende vid framkomsten 

den resande återfår sitt bagage.

Instruktion från slutet av 1850-talet.
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Det gamla stationshuset från 1858 hade en kvadratisk mittbyggnad i två våningar med ett 

torn, och två långa envåningsflyglar. I dessa låg väntsalarna, klass I och II  på en sida, 

klass III på den andra. Framför stationshuset fanns en park.
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Bangården i förgrunden, Rantens torg i mitten, Mössebergs villastad i bakgrunden. 1904 

beslöts om byggande av Döbelnsgatan, Banérgatan och Torstensonsgatan. Scheelegatan 

var en gammal väg som tidigare kallades Bryggaregatan. 



21
28

I väntan på kungabesök. Oscar II gjorde ofta uppehåll i Falköping för att äta middag på 

hotellet. Stationen hette först Falköping, sedan Falköping-Ranten för att skilja den från 

stadens station. Från 1930 blev det Falköpings Central resp. Falköpings Södra.
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Vid perrongen före elektrifieringen. Det gick tio tåg om dagen (åtta om sön-dagar). Av de 

tio var sex på Västra stambanan och fyra på Södra. En resa till Stockholm tog tio timmar, 

1910 var tiden nere i sex och en halv timme. Vagnarna fanns i I, II och III klass. 
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30Matsalen i gamla stationen var avsedd för resande klass I och II.
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Personal 1904. Stående fr.v.: 1. Gustav Jakobsson, 2. Axel Norén, 3. Fahlgren, 4. Nattvakt 

Andersson, 5. ? 6. Karlsson, 7. Aldén, 8. Holmkvist, 9-11. ?. 12. Käck, 13. Adamsson, 14, Georg 

Hultgren, 15. Åkerhage, 16-18.?. 19. Kvist, 20. Larsson, 21. Svensson, 22-23.?. 24. Eklöv, 25. 

Lund, 26. Ekstrand, 27. ?. 28. Sahlgren, 29. Höglund, 30. Hedberg, 31-32. ?. 33. Lindblom. 
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Det första elloket i Falköping. Vid loket lokförare Albin Brandt och kontorist 

Axel Teodor Lindgren.


